vendedores e  compradores,  agentes públicos  e informais.  A  Companhia de

Entrepostos e Armazéns Gerais de São Paulo (Ceagesp) é a maior central da

brasileira.

De  acordo  com  a  Companhia  Nacional  de  Abastecimento-

Conab1, em 2020, as Ceasas movimentaram 16.351.854 t (dezesseis milhões,

trezentos e cinquenta e um mil, oitocentas e cinquenta e quatro toneladas) de

hortaliças e frutas,  representando aproximadamente R$ 42,3 bilhões.  Ao se

comparar  com a mesma base de dados de 2019,  nota-se  um aumento  de

3,05% no valor transacionado. 

Ou seja, boa parte dos alimentos consumidos pelos brasileiros